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REKOMANDIM

Nr. _élé_;__,daté £ E a 3!925 A7

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhéénave Personale. bazuar né nenin 29 1€ ligjit nr. 9887 daté
107032008 “Pér Mbrojtjen ¢ ¢ Diéngve Personale” 1 ndryshuar, ka kryver mbikégyrjen dhe
monitorimin e fages té subjektit tuaj n# internet www venetobanka.al,

Subjekti juaj né cilésing€ ¢ kontrolluesit népérmjet fages né internet www. venetobanka.al.
gjaté aktivitetit & ushtron dhe produkieve g€ ofron. mbledh, pérpunon dhe ruan t& dhéna
personale 1€ subjekteve 18 16 dhnave (dients, vizitoré, aplikanté etf).

Pérdorimi i teknologjive t& reja pérmes pérdorimit 1€ internetit lejon mbledhje & lehtg, t&
shpejté dhe p&rpunim t€ nj& numri ¢ madh € @ dhénave personale. Pérdorimi 1 kétyre
sistemeve apo teknologjive sjell pérfitime pér kontrolluesit dhe pér subjektet ¢ & dhénave
personale, ato gjithashtu paragesin nj& sfidé p&r mbrojtjen e varzhdueshme @ ¢ drgjtave
themelore € njeriut, Kéto € drejla, né vecanti t&€ drejtat pEr mbrojtien e té dhénave
personale, nuk duhet @ minchen ose dob&sohen thjesht sepse kéto sisteme e kang hérg mé 8
lehtE ose mE fitimprurds pérpunimin ¢ & dhinave.

Mbledhja, pérpunimi dhe ruajtja e t& dhénave personale pérmes pErdorimit (€ internetit dubhet
t€ kryhen sipas parimit té respektimit dhe garantimit & t¢ drejtave dhe lirive themelore @
njeriut dhe né vecanti t& drejtés s& ruajtjes s& jetés private. Mbrojtja ¢ (& dhénave personale
gsht€ nj€ e drejté themelore dhe Eshté e sanksionuar edhe n& Traktatin ¢ Lisbonis., Karla ¢ ¢
Drejtave Themelore t€ Bashkimit Evropian parashikon se: "Giihkush ka ¢ dreficn e
mbraftjies s& & dhénave personale né idhie me veten e G ape 16 saf. T¢ dhena 18 tilla dihet
18 jend 1¢ pérpunnara né ménueed 18 drefté pér géllimer e specifibuara dhe né hazé 18 pélgimit
1€ personil 16 interesuar, ose né bazé legiitime 1é pércakivara me ej.  Giithkush ka ¢
dreftén ¢ aksesit ndaf € dhénave & cilat fané mbledhuy né lidhije me 1¢ dhe & drefién pér 1@
korriginar & dhcnar”,

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale konstaton se kontrolluesi “Veweto Banka”
sh.a n€ fagen e tij né internet www.venetobanka.al, nuk ka t& publikuar rubrikén “politikat ¢
privatesiseé . me géllim informimin e personave g€ vizitojng két€ fage mbi ményrat ¢
mbledhjes, plrpunimit. ruajjes. s dhe masat e marra p€r siguring e t& dhénave personale.
Né keté rubriké duhet t& publikohen t2 drejtat ¢ subjekieve 1€ & dhénave dhe detyrimet ¢
kontrolluesit n€ kuadér t€ mbrojtjes s& privatésisg.  “Politikal ¢ privatésisé” synojné
sensibilizimin ¢ publikut mbi réndésing e mbrojties s€ privat&sisé dhe t¢ drejtat g2 gitzoiné né
ket fushé.
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Mungesa e rubrikés “politikar ¢ privarésisé 7 né fagen tuaj ng€ internet www venetobanka.al
pérbén shkelje t€ neneve 18 dhe 27 € ligjit nr. 9887 daté 10032008 “Fér Mbrojtjen e 1é
Dhénave Personale " | ndryshuar.

+ Neni 18 pika 1 dhe 2.

<L Rontrolluesi, kure mbledh ¢ dhéng personale, duliet 1 informaié subjekiin ¢ (¢ dhénmove pér
Fushén dhe gellimin,g pév 1@ cilin do t¢ pérpunchen & dhénar personale, pér personin gé do 17
pérpuRnié 1 dlidinat, pér ndnpren ¢ pérpunimit, pérvec rastit kue suhjekel § ¢ dhiénave dslité né
dijeni 12 kel informacioni. Kontralluesi duhet 08 informoé subiekiin ¢ 18 didnave pér 1@ drefién
pér akses, sf dhe 18 drefién per koreiaiin 1@ 18 dhenave 18 07"

"2 NE rast se kontrolluesi pérpaston (& dliéng personale, & marva mpa sibiekti § ¢ dhénave, ai
gsheé § delveuar & informoié subjekiin ¢ & dhénave nése dhénia ¢ 16 dhénave personale Eshié g
deivrueshme apo vullnetare, Nése subjekei 1 1¢ dhénave, né bazé 1é njé akii ligior ose nénligior.
gxhic | detvruar 16 japé 18 dhéna personale pér pérpunim. kontroliesi e informon edhe rreth kéiif
Jakti. si dhe rreth pasofave 18 vefizimit 18 dhénies 5818 dhénave pevsonala ™.

o Neni 27 pika 2/1

“Kontrolluest éshté | detyruar 1& dokumentofé masar 1ekniko-organizative 1é pérshiatshme
dhe 1¢ zhatuara pév garamtimin e mbrajties sé 18 dhénave personale, né pévpuihje me ligiin
efhre rregullore i€ fiera

Autoriteti 1 Komisionerit vleréson parimin e transparencés s& ¢Eshtjeve 1€ ndryshme sidomos
edhe né fagen tuaj t& internetit si kontrollues. por thekson edhe rénd&sing e transparencés né
pérpunimin ¢ informacionit té subjekteve t€ t& dhénave né€ ményré gé kéta t€ fundit t& keng
dijeni mbi: personat g€ njihen me € dhénat € tyre, géllimin dhe ményrén e pérdorimit t& &
dhénave, kujt do t'i pérhapen t& dhénat. mbrojtjen e privatésisg etj. Pér két€ arsye ¢do
individ/subjekt i t& dhénave personale ka (€ drejtén e mbrojtjes sé duhur 1€ t€ dh&nave t€ tij
personale. Pérpunimi i t& dhé&nave personale dubet t& lejohet pér aq sa &shté i nevojshém, i
drejté, i ligishém dhe proporcional.

Pé&r sa mé sipér:

MNE zhatim té neneve 29, 30 dhe 32 & ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrajtien e 1¢
Dhénave Personale 1 ndryshuar, si dhe nenet 107-109 & K. Pr. Administrative:

REKOMANDO.

1. ME zbatim ¢ neneve 18, 27 & ligjic nr. 9887 datd 100372008 "Pér Mbrojijen ¢ 1
Diérwve Personale™ 1 ndryvshuar, o€ fagen twa) o€ internet (& publikoben nié njé
rubrik€ t& vecantd “politikar ¢ privatésisé”, me géllim informimin ¢ subjekteve @18
dhénave personave.,  si dhe 1@ pérfshihen kushtet,  kriteret g€ reflektojng parimet ¢
pérpunimit t& ligishm dhe 1@ drejté 18 @ dhénave personale, Disa nga kéto parime do
t'i gjeni né Opinianin “Mbi Mbrajijen ¢ t¢ Dhénave Personale né Fagen ¢ Internetit
té Kontrollwesve Publtk ohe Privar” publikuar né Tagen svrtare & KMDP-s8 woww
kmdp.al.

2. Kryera ¢ ki) detvrimi (8 réndisish&m 18 krvhet brenda nj# afati kohor prej 45 rdyvzer
e pesé) ditésh, nga momenti | marrjes dijeni (8 k&tij Rekomandimi.
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3. Me plotdsimin e kétij detyrimi, 1€ njoftohet me shkrim prané Komisionierit pEr
Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale.

4, Né rast mospérmbushje té kétij Rekomandimi, Komisioneri vepron sipas nenit 30,
pika 2. & ligjiit “Pér Mbrojijen ¢ i¢ Dhénave Personale ™ i ndryvshuar, sipas (€ cilit
“Komisioneri né rast shkeljesh serioze 1& pérséritura ose 1€ qéllimshme 1¢ ligjit nga
nié kontrollues ose pérpunues, veganérisht né rastel e pérséritura & moszhatimit 1é
rekomeandimeve € tij, vepron sipas nenit 39 t¢ kéuij ligii dhe e denoncon publikishi
ose e raporion céshtjen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave .

Duke ju falénderuar pér mirékuptimin,

KOMISIONERI

POGACE)

gl_;_—m#

Rr. "Abdi Toptani” kati i [1-té nr 4 Tirang tel, +35542237200 wwew kmdp.al Fage 3
P ]





